
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.08.2014, 8/28956 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

19 мая 2014 г. № 22 

О перечне рыболовных угодий 

На основании части четвертой пункта 98 Правил ведения рыболовного хозяйства и 
рыболовства, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. 
№ 580 «О некоторых мерах по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства 
и рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию государственного управления 
ими», Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень рыболовных угодий, составляющих фонд запаса 
рыболовных угодий, в которых рыболовы, являющиеся членами республиканского 
государственно-общественного объединения «Белорусское общество охотников и 
рыболовов», права на бесплатное любительское рыболовство способами, указанными в 
пункте 72 Правил ведения рыболовного хозяйства и рыболовства, утвержденных Указом 
Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 «О некоторых мерах по 
повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства и рыбохозяйственной 
деятельности, совершенствованию государственного управления ими» (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 196, 1/6996; Национальный 
правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.12.2013, 1/14679), не имеют, согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр Л.К.Заяц

  
СОГЛАСОВАНО 
Начальник Государственной  
инспекции охраны животного  
и растительного мира при  
Президенте Республики Беларусь 

С.В.Новиков 
09.07.2014 

СОГЛАСОВАНО 
Министр  
природных ресурсов  
и охраны окружающей среды  
Республики Беларусь 

В.Г.Цалко 
14.05.2014 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.08.2014, 8/28956 

2 

  Приложение 
к постановлению  
Министерства сельского  
хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь 
19.05.2014 № 22 

ПЕРЕЧЕНЬ  
рыболовных угодий, составляющих фонд запаса рыболовных угодий, в которых 
рыболовы, являющиеся членами республиканского государственно-общественного 
объединения «Белорусское общество охотников и рыболовов», права на бесплатное 
любительское рыболовство способами, указанными в пункте 72 Правил ведения 
рыболовного хозяйства и рыболовства, утвержденных Указом Президента 
Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 «О некоторых мерах по повышению 
эффективности ведения охотничьего хозяйства и рыбохозяйственной деятельности, 
совершенствованию государственного управления ими» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 196, 1/6996; Национальный 
правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.12.2013, 1/14679), не имеют 

№ 
п/п 

Наименование 
рыболовных 

угодий, их типы
Место расположения 

Площадь, га 
(протяженность, 

км) 

Способы любительского 
рыболовства 

Брестская область 

Брестский район 

1. Озеро Белое Брестский р-н, 30 км на юг от 
г. Бреста, у пос. Белое озеро 

50,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

2. Река Лесная правый приток р. Западный Буг   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

3. Река Мухавец правый приток р. Буг, в черте 
г. Бреста 

  лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

4. Озеро 
Рогознянское 

30 км на юг от г. Бреста, 3,5 км на 
запад от дер. Рогозно 

43,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

5. Озеро Селяхи 55 км от Бреста, у дер. Селяхи 53,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

6. Озеро 
Страдечское 

24 км на юг от г. Бреста, 1,5 км на 
юг от дер. Медно 

16,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

7. Озеро Черное 30 км на юг от г. Бреста, 2,5 км на 
северо-восток от дер. Дубица 

10,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Ганцевичский район 

8. Озеро Красное возле дер. Люсино 11,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Дрогичинский район 

9. Водохранилище 
Дрогичин 

г. Дрогичин 58,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

Жабинковский район 

10. Водохранилище 
Визжар 

северо-запад г. Жабинка 25,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

Ивановский район 

11. Озеро 
Завищанское 

около дер. Завишье 123,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.08.2014, 8/28956 

3 

Ивацевичский район 

12. Озеро 
Вульковское 

1 км от г.п. Телеханы 51 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Кобринский район 

13. Водоем бывшего 
песчаного 
карьера за дер. 
Каташи 

0,5 км южнее дер. Каташи 31,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Лунинецкий район 

14. Озеро Белое 5 км южнее дер. Бостынь 22,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

15. Озеро 
Вульковское 

дер. Вулька-2 16,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Ляховичский район 

16. Река Ведьма в границах зоны отдыха 
г. Ляховичи (от автомобильного 
моста через р. Ведьма до шлюза-
регулятора) 

6,6 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Малоритский район 

17. Озеро Велихово 17 км на юго-восток от г. Малорита 15,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

18. Озеро 
Олтушское 

13 км на юго-запад от г. Малориты, 
у дер. Олтуш 

219,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Пинский район 

19. Река Верхняя 
Припять 

от дер. Невель до дер. Стайки 15 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

20. Река Стырь от государственной границы с 
Украиной до дер. Вешняя (в 
пределах района) 

10 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

21. Озеро 
Семиховичи 

в пределах района 32,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Витебская область 

Бешенковичский район 

22. Озеро Белое-
Пушкарево 

29 км на северо-восток от 
г.п. Бешенковичи, между 
дер. Белое и дер. Пушкари 

67,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

23. Озеро Островно 27 км на северо-восток от 
г.п. Бешенковичи, у дер. Островно 

42,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Верхнедвинский район 

24. Озеро Освейское 28 км на север от г. Верхнедвинск, 
у г.п. Освея 

4795,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Витебский район 

25. Озеро Городня-
Сосновка 

10 км на юг от г. Витебска, у 
дер. Сосновка 

88,9 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

26. Озеро Шевино 16 км на запад от г. Витебска, у 
дер. Шевино 

48,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.08.2014, 8/28956 

4 

Глубокский район 

27. Озеро Алойсберг 16 км на восток от г. Глубокое 51,2 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

28. Озеро Беглец 1 км на юго-восток от г. Глубокое 7,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

29. Озеро Белое 26 км на восток от г. Глубокое, у 
дер. Бобруйщина 

41,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

30. Озеро Белое 36 км на восток от г. Глубокое, у 
дер. Ивесь 

55,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

31. Озеро Гиньково 33 км на северо-восток от 
г. Глубокое за 4,5 км от дер. Зябки 

48,5 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

32. Озеро Долгое 32 км на северо-восток от 
г. Глубокое, у дер. Долгое 

260,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Городокский район 

33. Озеро Большое 
Свинно 

35 км на северо-запад от 
г. Городка, среди леса 

344,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

34. Озеро Луговое западная сторона г. Городка 39,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

35. Озеро 
Щербаковское 

западная сторона г. Городка 16,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

36. Озеро Ореховое западная сторона г. Городка 30,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

37. Озеро Тиосто 35 км на северо-восток от 
г. Городка, у дер. Село 

535,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

38. Озеро Белое-
Сурмино 

40 км на север от г. Городка, у 
дер. Сурмино 

251,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

39. Озеро Черново 27 км на северо-запад от г. Городка 325,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

40. Озеро Лосвидо 7 км к югу от г. Городка, около 
дер. Большое Лосвидо и Малое 
Лосвидо 

1167,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Докшицкий район 

41. Озеро 
Домашковское 

35 км на юго-восток от г. Докшицы 86,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Лепельский район 

42. Озеро Бобрица 10 км на северо-восток от 
г. Лепеля, у дер. Старое Лядно 

225,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

43. Озеро 
Лепельское 

на северной окраине г. Лепеля 1018,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.08.2014, 8/28956 

5 

44. Озеро Какисино 27 км на северо-восток от 
г. Лепеля, у дер. Загорцы 

75,3 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Полоцкий район 

45. Озеро Суя 18 км на юг от г. Полоцка, у 
дер. Плюсы 

165,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

46. Озеро 
Чербомысло 

48 км на северо-восток от 
г. Полоцка, около дер. Большое 
Ситно 

50,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

47. Озеро Глубокое 44 км на северо-восток от 
г. Полоцка, около дер. Малое 
Ситно 

43,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

48. Озеро Большое 
Островито 

50 км на северо-восток от 
г. Полоцка 

44,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

49. Озеро Званое 18 км на северо-запад от 
г. Полоцка, у дер. Званое 

120,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

50. Озеро Яковское 26 км на север от г. Полоцка, у 
дер. Рудня 

174,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Поставский район 

51. Озеро Ковальки 3,5 км на запад от г. Поставы 23 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

52. Озеро Дубок у дер. Гвоздово 38,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

53. Озеро Четверть 10 км на юг от г. Поставы, 1 км на 
восток от дер. Подоляны 

50,3 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

54. Озеро Большие 
Сурвилишки 

20 км на запад от г. Поставы, у 
дер. Сурвилишки 

109,3 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

55. Озеро Свидно 25 км на восток от г. Поставы, у 
дер. Дуниловичи 

98,4 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

56. Озеро Черное 27 км на восток от г. Поставы, у 
дер. Чорнае 

46,4 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Россонский район 

57. Озеро Волобо 34 км на восток от г.п. Россоны, у 
дер. Озерная 

325,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

58. Озеро Глубо 32 км на северо-восток от 
г.п. Россоны, у дер. Шерстово 

148,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

59. Озеро Дрысы 35 км на восток от г.п. Россоны, на 
северо-запад от дер. Перевоз 

228,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

60. Озеро Островцы 36 км на восток от г.п. Россоны, на 
границе с Российской Федерацией 

81,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

61. Озеро Пролобно 37 км на восток от г.п. Россоны, у 
дер. Уклеенка 

87,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.08.2014, 8/28956 

6 

62. Озеро Синьша 37 км на восток от г.п. Россоны, 
6 км на юго-восток от дер. Заворье 

253,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

Ушачский район 

63. Озеро Деменец 4 км на юго-восток от г.п. Ушачи 32,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

64. Озеро Долгий 
Деменец 

4 км на юго-восток от г.п. Ушачи 13,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

65. Озеро Должино 6 км на юг от г.п. Ушачи 71,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

66. Озеро Кривое 25 км на восток от г.п. Ушачи, у 
дер. Дубровка 

422,3 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

Чашникский район 

67. Озеро Маевское 18 км на юго-восток от г. Чашники, 
у дер. Хотлино 

16,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Шумилинский район 

68. Озеро Сосно 14 км на юго-восток от 
г.п. Шумилино 

71,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

69. Озеро Мошно-
Россолай 

25 км на северо-запад от 
г.п. Шумилино, 1 км на запад от 
дер. Россолай 

69,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Гомельская область 

Гомельский район 

70. Озеро Катча 27 км на юг от г. Гомеля 14,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

71. Канал Рандовка г. Гомель 21,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Ельский район 

72. Водохранилище 
Великоборское 

7 км от г. Ельска, вблизи 
дер. Бобруйки 

145,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Жлобинский район 

73. Озеро Бутач 15 км юго-восточнее от 
г. Жлобина, 1 км у дер. Сухой 
Остров 

20,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

74. Озеро Веренское вблизи дер. Луговая Верня 12,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

75. Озеро Городное вблизи дер. Проскурни 11,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

76. Река Окра левый приток Днепра вблизи 
дер. Скепня 

31,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

Лоевский район 

77. Водохранилище 
Днепро-
Брагинское 

18 км на северо-запад от г. Лоева, 
вблизи дер. Рекорд и дер. Бушатин

740,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

Октябрьский район 

78. Река Оресса в пределах района   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.08.2014, 8/28956 

7 

Мозырский район 

79. Озеро Жаховская
Речица 

вблизи дер. Жаховичи 11,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Петриковский район 

80. Озеро Мужов вблизи дер. Багримовичи 13,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Речицкий район 

81. Река Ведрич в пределах района   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

Рогачевский район 

82. Озеро Большое 
Комарино 

1 км восточнее от г. Рогачева 28,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

Светлогорский район 

83. Река Березина в черте г. Светлогорска (от 
железнодорожного моста до 
водозаборного ковша холодного 
канала Светлогорской ТЭЦ) 

  лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

Хойникский район 

84. Водохранилище 
Великоборское 

14 км на север от г. Хойники, 
вблизи дер. Великий Бор 

270,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Гродненская область 

Волковысский район 

85. Водохранилище 
Волпенское 

на р. Россь 126,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Вороновский район 

86. Вороновский 
пруд 

вблизи г.п. Вороново 27,6 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

87. Озеро 
Юбилейное 

зона рядом с г. Гродно 40,6 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

Гродненский район 

88. Участок р. 
Неман 

от плотины ГЭС вниз по течению 
до устья р. Лососянка 

14,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

Дятловский район 

89. Водохранилище 
Новоселковское 

г.п. Новоельня 54,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.08.2014, 8/28956 

8 

90. Водохранилище 
Гезгаловское 

дер. Гезгалы 74,9 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

91. Река Молчадь от дер. Дворец до дер. Хорошки 15,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

Зельвенский район 

92. Река Зельвянка от моста в дер. Королино до моста 
в дер. Кошели 

2,5 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

Ивьевский район 

93. Ивьевский пруд г. Ивье 3,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

Лидский район 

94. 1-е Лидское 
озеро 

г. Лида 25,4 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

95. Озеро Замковое г. Лида 0,5 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

Мостовский район 

96. Река Неман от дер. Новинка до устья затоки у 
дер. Щечицы 

33,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

97. Река Неман от дер. Подбораны до 
дер. Мешетники 

4,6 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

98. Река Щара от моста у дер. Щара до впадения 
(устья) в р. Неман у дер. Новоселки 
и в пределах Щучинского района 

16,3 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.08.2014, 8/28956 

9 

Новогрудский район 

99. Озеро Свитязь территория республиканского 
ландшафтного заказника 
«Свитязянский» 

224,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

100. Озеро Литовка территория республиканского 
ландшафтного заказника 
«Свитязянский» 

0,5 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

101. Озеро Песочное 2 км от дер. Черешля 0,5 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

102. Река Неман с 
прилегающими 
старицами и 
заливами 

от впадения р. Уша у дер. Еремичи 
до впадения (устья) р. Западная 
Березина 

25,0 подводная охота 

Слонимский район 

103. Водохранилище 
Альбертинское 

около г. Слонима 29,5 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

104. Озеро Бездонное вблизи дер. Клепачи 31,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

105. Река Щара от дер. Стеневичи до дер. Едначи 55,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

106. Река Исса  от водохранилища 
«Альбертинское» до 
дер. Подгорная 

20,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

Сморгонский район 

107. Карьер Белое   158,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

108. Бывший карьер 
на р. Вилия 

дер. Михневичи 80,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

109. Река Ошмянка в пределах Сморгонского, 
Островецкого и Ошмянского 
районов 

  лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.08.2014, 8/28956 

10 

Щучинский район 

110. Городской пруд г. Щучин 1,5 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

111. Река Неман от дер. Волчки до дер. Дворчаны 4,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

112. Река Неман от впадения (устья) р. Свентица у 
дер. Бабичи до устья затоки у 
дер. Заборье 

10,4 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Минская область 

Борисовский район 

113. Река Гайна в пределах района   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Вилейский район 

114. Вилейское 
водохранилище 

в пределах района 6460,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

115. Озеро Борки в пределах района 24,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

116. Река Вилия в пределах района 5,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

117. Река Илья в пределах района   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

118. Река Сервечь в пределах района 5,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Воложинский район 

119. Водохранилище 
на р. Западная 
Березина 

дер. Саковщина 112,3 подводная охота 

120. Река Волма в пределах района 29,2 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

121. Река Ислочь в пределах района 79,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.08.2014, 8/28956 

11 

Дзержинский район 

122. Водоем в 
дер. Дягильно 

дер. Дягильно 27,9 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

123. Водоем в 
дер. Полоневичи

дер. Полоневичи 14,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

124. Водоем в 
дер. Даниловичи

дер. Даниловичи 58,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

125. Водоем в 
пос. Энергетиков

пос. Энергетиков 1,7 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

126. Река Уса в пределах района    лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Минский район 

127. Водохранилище 
Заславское 

в пределах района 2560,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

128. Водохранилище 
Криница 

в пределах района 96,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

129. Водохранилище 
Волчковичское 
(Птичь) 

в пределах района 85,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

130. Водохранилище 
Вяча 

в пределах района 168,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

131. Водохранилище 
Аксаковщина 

в пределах района   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

132. Канал Вилейско-
Минской водной 
системы 

в пределах района   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

133. Река Удранка в пределах района   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

134. Река Птичь в пределах района   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

135. Река Чернявка в пределах района   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

136. Река Лошица г. Минск   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

137. Водохранилище 
Дрозды 

г. Минск 210,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная охота

138. Водохранилище 
Комсомольское 
озеро 

г. Минск 40,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.08.2014, 8/28956 

12 

139. Водохранилище 
Чижовское 

г. Минск 163,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

140. Водохранилище 
Цнянское 

г. Минск 94,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

141. Слепянская 
водная система 

г. Минск   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Смолевичский район 

142. Водохранилище 
Петровичское 

дер. Петровичи 480,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

143. Водохранилище 
Смолевичское 

г. Смолевичи 95,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Солигорский район 

144. Солигорское 
водохранилище 

г. Солигорск, дер. Погост, 
дер. Метявичи, дер. Сельцо, 
г.п. Старобин, дер. Листопадовичи, 
дер. Тычины 

2430 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

145. Река Морочь дер. Малый Рожан, дер. Ясковичи 48,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

146. Река Лань дер. Гаврильчицы 40,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Столбцовский район 

147. Река Сула в пределах района 57,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

148. Река Уса в пределах района   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

149. Река Шура в пределах района   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

150. Река Волка в пределах района   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

151. Река Жатеревка в пределах района   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; лов рыбы с 
применением орудий 
любительского рыболовства с 
общим количеством крючков 
от 6 до 10 штук на рыболова; 
подводная охота 

152. Река Неман (от 
т/б «Высокий 
Берег» до а/д 
М1/Е30) 

в пределах района   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.08.2014, 8/28956 

13 

153. Водоем 
г. Столбцы 

г. Столбцы 14,5 подводная охота 

154. Водоем 
дер. Забродье 

дер. Забродье 13,0 подводная охота 

155. Водоем 
дер. Околово 

дер. Околово 4,0 подводная охота 

Червенский район 

156. Река Гать в пределах района 26,7 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

157. Река Свислочь в пределах района 9,5 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

158. Река Червенка 
(Игуменка) 

в пределах района 20 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

159. Река Чернявка в пределах района 14,8 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

160. Водохранилище 
Волма 

пос. Озерный  80,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

161. Пруд Выдрица дер. Выдрица 33,4 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

162. Река Болочанка в пределах района 20,6 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

163. Река Волма в пределах района 55,1 подводная охота 

164. Река Добрица в пределах района 13,8 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

165. Река Лещинка в пределах района 8,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

166. Река Уша в пределах района 59,2 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

167. Река Уса в пределах района 28,4 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Узденский район 

168. Река Неманец в пределах района   подводная охота 

169. Река Лоша в пределах района   подводная охота 

170. Река Уса в пределах района   подводная охота 

Могилевская область 

Быховский район 

171. Водохранилище 
Чигиринское 

в пределах Быховского и 
Кировского районов 

2340,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Климовичский район 

172. Водохранилище 
Милославичи 

вблизи дер. Милославичи 143,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.08.2014, 8/28956 

14 

Краснопольский район 

173. Водохранилище 
Павлуш 

вблизи дер. Павлуш, дер. Горы  35,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Могилевский район 

174. Река Днепр с 
прилегающими 
пойменными 
водоемами 

в черте г. Могилева 36,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

175. Озеро Святое г. Могилев  37,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

176. Озеро Броды г. Могилев 18,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

177. Озеро Печерское г. Могилев 10,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Мстиславский район 

178. Река Белая 
Натопа 

в границах района   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

179. Река Черная 
Натопа 

в границах района   лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Осиповичский район 

180. Водохранилище 
дер. Смык 

вблизи дер. Смык  10,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

181. Водохранилище 
дер. Язовица 

вблизи дер. Язовица  58,9 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

182. Река Свислочь от Осиповичской ГЭС (от начала 
границы дер. Вязье) до слияния с 
р. Березиной 

20,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

Шкловский район 

183. Река Днепр от границы дер. Ржавцы до 
границы дер. Большое Заречье 
(включая черту г. Шклов)  

16,0 лов рыбы на дорожку с судов 
с двигателями; подводная 
охота 

  


